Infraestructura del INPE la devolución del fondo de garantía ascendente

a SI. 72,625.70 (Setentidos Mil Seiscientos Veinticinco y 70/100 Nuevos

Soles, el cual equivale al 10% del monto total del contrato original.

Ing. Cesar Tapia Juico la suma de S/.150,000.00 (Ciento cincuenta mil y
00/100 nuevos soles) por concepto de indemnización por daños y
perjuicios, más los intereses respectivos.

e) Determinar si corresponde o no ordenar al Consorcio Ing. Julián Mendoza

Flores & Ing. Cesar Tapia Juico pague a la Dirección General de

[...]

el terreno en su totalidad o, en caso este no sea acogido se declare que

el Contrato ha quedado resuelto sin causal atribuible al Consorcio.

3) TERCERA PRETENSION. - Que, su respetable Tribunal ordene a la

Entidad la devolución del fondo de garantía ascendente SI. 72,625.70

(Setenta y dos Mil Seiscientos Veinticinco y 70/100 Nuevos Soles, el cual

equivale al 10% del monto total del contrato original.

4) CUARTA PRETENSION. - Se ordene a la Entidad pagar a Consorcio por

indemnización por daños y perjuicios la suma de SI. 150,000.00 (CIENTO

CINCUENTA MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), más los intereses

respectivos.

1, 5) QUINTA PRETENSION .• LA ENTIDAD Cumpla con cancelar los gastos

arbítrales y secretariales en que incurra el Consorcio en el presente

proceso arbitral.

FUNDAMENTOS DE HECHO

Que, los fundamentos que sustentan sus pretensiones, se encuentran

[...]

controversias solicita al Tribunal Arbitral la acumulación de las siguientes

pretensiones:

PRETENSION PRINCIPAL. - Que su respetable colegiado proceda a declarar

el consentimiento a nuestra Liquidación del Contrato de Supervisión

presentada con fecha 05/06/11 por el monto de SI. 661,561.35

(SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS SESENTA Y UNO Y

35/100 NUEVOS SOLES) incluido IGV y se proceda su pago.

PRETENSiÓN ACCESORIA A LA PRETENSiÓN PRINCIPAL. - Que, como

consecuencia de lo solicitado en la Pretensión Principal, el Tribunal Arbitral

deberá reconocer intereses (conforme a la tasa de interés legal y efectiva)

[...]

Presidencial2 es nulo y debe dejarse sin efecto legal, de conformidad al

artículo 100 de la Ley del procedimiento Administrativo General, Ley

N° 27444, por lo cual el Tribunal deberá declarar nula la Resolución y

ordenar el pago inmediatamente del Contrato de Supervisión hasta por el

monto de SI. 222,735.02 (Doscientos veinte dos mil setecientos treinta y

cinco y 02/100 Nuevos Soles) incluido IGV el mismo que corresponde al

saldo que les adeuda la Entidad, más los intereses hasta su total

cancelación.

2 Resolución de Alcaldia N"344-20ll-A-MPCH de fecha 29.0ct.20ll.

POSICION DE LA ENTIDAD

Antecedentes:

[...]

Establecimiento Penitenciario de Iquitos", entre el Director de la Oficina

de Infraestructura Penitenciaria y el señor Cesar Fernando Tapia Julca.

Representante legal del Consorcio Julián Mendoza Flores & Ing. Cesar

Tapia Julca, por el importe de SI. 726,257.00 (Setecientos veintiséis mil

doscientos cincuenta y siete con 00/100 nuevos soles), incluido IGV.

Que, en su propuesta técnica identificada como Sobre W 01, entre los

documentos obligatorios adjuntados, para la acreditación del "Especialista

en Topografía", el Consorcio Demalldante presentó con logotipo del

[...]

éste Colegiado considera pertinente amparar la pretensión del Supervisor.

3. ANALlSIS CONJUNTO DE LOS PUNTOS CONTROVERTIDO d) Y e)

d). "Determinar si corresponde ordenar o no a la Dirección General de

Infraestructura del INPE, pague al Consorcio Ing. Julián Mendoza

Flores & Ing. Cesar Tapia Julca, la suma de 5/.150,000.00 (Ciento

Cincuenta Mil y 00/100 Nuevos Soles) por concepto de

indemnización por daños y perjuicios, más los intereses7-- respectivos.

e) Determinar si corresponde o no ordenar al Consorcio Ing. Julián

Mendoza Flores & César Tapia Julca pague a la Dirección General

de Infraestructura deIINPE, la suma de SI.